



Groupe Prieur

Expertise comptable • Audit • Fiscalité & Juridique • Gestion sociale

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

12 Route Nationale

77134 LES ORMES SUR VOULZIE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes annuels & Eléments de gestion

SOMMAIRE

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Attestation	3
Bilan Actif Détaillé	4
Bilan Passif Détaillé	5
Compte de résultat détaillé	6
Soldes Intermédiaires de Gestion	8
Tableau de financement	9

ATTESTATION

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	95 525 €
Chiffre d'affaires	189 010 €
Résultat net comptable	-18 214 €

Fait à ROMILLY SUR SEINE,

Didier PERROT,
Expert-comptable.

Signé par Didier Perrot
Le 25/04/2025

ID: tx_xzmk4yzrJXKB



BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Valeurs nettes au 31/12/24	Valeurs nettes au 31/12/23	Variation	
			en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires				
20500000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	2 940	2 940		
28050000 AMORTIS. CONCESS. & DROITS SIM	-2 940	-2 940		
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	11 177	11 348	-171	-2
21810000 INSTAL. GALE, AGENCT, AMÉNAGT.	5 917	5 917		
21811000 OEUVRES D'ART	9 640	9 640		
21831000 MATÉRIEL INFORMATIQUE	22 194	21 286	908	4
28181000 AMORTIS. INSTAL. GALE, AGENCT	-5 917	-5 374	-543	-10
28183000 AMORTIS. MATÉRIEL BUREAU ET INFOR	-20 657	-20 127	-530	-3
Immobilisations financières (2)				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ	11 177	11 348	-171	-2
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises	11 057	14 457	-3 399	-24
37000000 STOCKS DE MARCHANDISES	11 057	14 457	-3 399	-24
Avances et acomptes versés sur commandes	193		193	
Créances (3)				
Clients (3)	25 137	25 042	95	
Débiteurs divers (3)	8 105	1 105	7 000	634
Disponibilités	39 857	31 915	7 942	25
51120000 CHÈQUES OU CB À ENCAISSER	571	588	-17	-3
51130000 VIREMENT À RECEVOIR	703	809	-106	-13
51180000 CHÈQUES VACANCES À ENCAISSER	429	120	309	258
51200000 CRÉDIT AGRICOLE	37 296	29 270	8 026	27
53000000 CAISSE	858	1 128	-270	-24
TOTAL ACTIF CIRCULANT	84 349	72 518	11 831	16
TOTAL ACTIF GÉNÉRAL	95 525	83 866	11 659	14

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Valeurs au 31/12/24	Valeurs au 31/12/23	Variation	
			en valeur	en %
CAPITAUX PROPRES				
Réserves				
Report à nouveau	-58 607	-76 276	17 669	23
11900000 REPORT À NOUVEAU (SOLDE DÉBITE	-58 607	-76 276	17 669	23
Résultat de l'exercice (bénéfice/perte)	-18 214	17 669	-35 883	-203
SITUATION NETTE	-76 821	-58 607	-18 214	-31
TOTAL CAPI TAUX PROPRES	-76 822	-58 607	-18 214	-31
AUTRES FONDS PROPRES				
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES				
PROVISIONS				
TOTAL PROVISIONS				
DETTES (1)				
Empr. et dettes aup. des établiss.crédit (2)	11 566	17 552	-5 986	-34
16400000 PRÊT GARANTI PAR L'ETAT	11 566	17 552	-5 986	-34
Emprunts et dettes financières diverses (3)	115 105	90 105	25 000	28
45510000 C/C MME DE WITT	115 105	90 105	25 000	28
Avances et acptes recus commandes en cours	16 479		16 479	
Fournisseurs	4 925	3 513	1 413	40
Fournisseurs, factures non parvenues	3 418	3 418		
Personnels et comptes rattachés	12 666	20 386	-7 720	-38
Dettes fiscales et sociales	8 188	7 499	688	9
43100000 URSSAF	3 147	2 703	438	16
43700000 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	441	389	51	13
43730000 CAISSES RETRAITES	735	649	86	13
43733000 CAIS PREVOYANCE N CADRE CADRE	1 334	1 116	217	19
43820000 CHARGES SOCIALES S/CONGÉS À PA	2 306	2 400	-94	-4
44210000 PRÉLÈVEMENT À LA SOURCE (1R)	232	242	-10	-4
TOTAL DETTES	172 347	142 473	29 874	21
TOTAL PASSIF GÉNÉRAL	95 525	83 866	11 659	14

(1) Dont à plus d'un an

5 547

11 566

(1) Dont à moins d'un an

150 322

130 907



GROUPE PRIEUR

Mission de présentation des comptes annuels / Voir l'Attestation de l'Expert-Comptable

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	% CA	Du 01/01/23 Au 31/12/23	% CA	Variation	
					en valeur	en %
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	15 236	8	15 812	9	-576	-4
70700000 boutique	15 236	8	15 812	9	-576	-4
Production vendue (biens et services)	173 773	92	151 581	91	22 193	15
70600000 billetterie musée	115 741	61	104 883	63	10 858	10
70800000 refacturation edf	32 896	17	24 341	15	8 555	35
70840000 mise a dispo de person facture	25 137	13	22 357	13	2 780	12
Montant net du chiffre d'affaires	189 010	100	167 393	100	21 617	13
Subventions d'exploitation	40 000	21	43 000	26	-3 000	-7
74010000 subvention programme budgétaire	40 000	21	43 000	26	-3 000	-7
Reprises sur prov. (amorts), transf. charges	6 274	3	10 161	6	-3 887	-38
79101000 aide apprentissage	5 500	3	10 000	6	-4 500	-45
79102000 cpam ijss	774		161		613	380
Autres produits	3 679	2	4 092	2	-414	-10
75411000 dons reçus	3 504	2	3 850	2	-346	-9
75800000 prod divers de gest courante	175		242		-68	-28
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	238 962	126	224 647	134	14 315	6
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises	8 250	4	7 411	4	839	11
60700000 achats marchandises	8 250	4	7 411	4	839	11
Variation de stocks	3 399	2	-92		3 491	
60370000 variat. stocks marchandises	3 399	2	-92		3 491	
Autres achats et charges externes	80 112	42	52 706	31	27 405	52
60400000 ach s/t etudes prest services	910				910	
60611000 electricite	42 765	23	29 770	18	12 996	44
60614000 eau	99				99	
60630000 four pt equip outillage	1 688	1	2 562	2	-874	-34
60633000 petits outillages	51				51	
60640000 fournitures administratives	541		254		287	113
61350000 locations mobilières	473		395		77	20
61520000 entretien repar s/biens immob	1 230	1	80		1 150	
61560000 maintenance	2 069	1	2 103	1	-35	-2
61610000 multirisques	3 232	2	2 930	2	302	10
62220000 commis & courtages sur ventes	20		164		-144	-88
62260000 honoraires	7 707	4	6 355	4	1 352	21
62261000 honoraires n-1	694		977	1	-283	-29
62262000 honoraire avocat	3 000	2	3 000	2		
62270000 frais d'actes & contentieux			163		-163	-100
62300000 publici publicat relat publi	1 080	1			1 080	
62310000 annonces & insertions	10 389	5			10 389	
62360000 catalogues et imprimes	500		1 773	1	-1 273	-72
62510000 voyages et déplacements	785				785	
62600000 frais postaux & telecommunicat	51		55		-4	-8
62610000 affranchissements	24		47		-23	-48
62650000 internet	1 902	1	1 566	1	335	21
62700000 services bancaires & assimilés	386		345		42	12
62720000 comm frais s/emission emprunts	171		105		66	63
62780000 frais sur ancv/central pay osp	104		61		43	70
62810000 concours divers (cotisations)	240				240	
Impôts, taxes et versements assimilés	1 087	1	1 073	1	13	1
63330000 formation continue	1 087	1	1 073	1	13	1



GROUPE PRIEUR

Mission de présentation des comptes annuels / Voir l'Attestation de l'Expert-Comptable

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	% CA	Du 01/01/23 Au 31/12/23	% CA	Variation	
					en valeur	en %
Salaires et traitements	140 067	74	124 380	74	15 687	13
64110000 salaires, appointements	135 268	72	121 733	73	13 535	11
64120000 congés payés	824		2 486	1	-1 662	-67
64130000 primes et gratifications	3 146	2			3 146	
64140100 indemnité ijss	830		161		668	414
Charges sociales	23 045	12	19 159	11	3 885	20
64501000 charges/congés payés	-94		-318		225	71
64510000 urssaf	16 851	9	14 629	9	2 222	15
64520000 cotisations mutuelles	647		455		192	42
64530000 cotis caisses de retraites	3 831	2	3 381	2	450	13
64533000 cotisations retraites prevoyan	540		475		65	14
64700000 autres charges sociales	97				97	
64750000 medecine travail	1 174	1	538		636	118
Dot. aux amortissements et dépréc.						
Sur immobilisations : dot. aux amorts	1 079	1	1 853	1	-773	-42
68112000 dot. amort. s/immobil. corpore	1 079	1	1 853	1	-773	-42
Autres charges	56		202		-146	-72
65800000 charges div-gestion courante	56		202		-146	-72
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	257 095	136	206 694	123	50 401	24
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-18 133	-10	17 953	11	-36 086	-201
Quotes-parts résultat sur op. faites en commun						
Produits financiers						
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS						
Charges financières						
Intérêts et charges assimilées	81		119		-38	-32
66116000 int emprunts & dettes assimil	81		108		-26	-24
66188000 interets dettes diverses			12		-12	-100
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	81		119		-38	-32
RÉSULTAT FINANCIER	-81		-119		38	32
RÉSULTAT COURANT	-18 214	-10	17 834	11	-36 048	-202
Produits exceptionnels						
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion			165		-165	-100
67120000 penalites amendes fisc & pen			165		-165	-100
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES			165		-165	-100
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL			-165		165	100
TOTAL DES PRODUITS	238 962	126	224 647	134	14 315	6
TOTAL DES CHARGES	257 176	136	206 978	124	50 198	24
Bénéfice ou Perte	-18 214	-10	17 669	11	-35 883	-203



SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %	Variation	
					en valeur	en %
CHIFFRE D'AFFAIRES	189 010	100	167 393	100	21 617	13
Ventes de marchandises	15 236	100	15 812	100	-576	-4
- Coût d'achat des march. vendues	11 650	76	7 319	46	4 330	59
MARGE COMMERCIALE	3 587	24	8 493	54	-4 906	-58
Production vendue (biens et services) *	173 773	100	151 581	100	22 193	15
+ / - Production stockée *						
+ Production immobilisée *						
PRODUCTION DE L'EXERCICE *	173 773	100	151 581	100	22 193	15
CHIFFRE D'ACTIVITÉ	189 010	100	167 393	100	21 617	13
- Matières premières *						
- Sous-traitance (directe) *	910	1			910	
MARGE DE PRODUCTION *	172 863	99	151 581	100	21 283	14
MARGE BRUTE TOTALE	176 450	93	160 074	96	16 376	10
- Autres achats	45 144	24	32 586	19	12 559	39
- Charges externes	34 057	18	20 121	12	13 936	69
VALEUR AJOUTÉE PRODUITE	97 248	51	107 367	64	-10 119	-9
Subventions d'exploitation	40 000	21	43 000	26	-3 000	-7
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 087	1	1 073	1	13	1
- Salaires et traitements	140 067	74	124 380	74	15 687	13
- Charges sociales	23 045	12	19 159	11	3 885	20
Total	-124 199	-66	-101 613	-61	-22 586	-22
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-26 950	-14	5 754	3	-32 705	-568
Reprises sur dép., prov., amortis						
+ Transferts de charges d'exploitation	6 274	3	10 161	6	-3 887	-38
+ Autres produits d'exploitation	3 679	2	4 092	2	-414	-10
- Dotations amort. et dépréciations	1 079	1	1 853	1	-773	-42
- Autres charges d'exploitation	56		202		-146	-72
Total	8 818	5	12 199	7	-3 382	-28
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	-18 133	-10	17 953	11	-36 086	-201
Opérations en commun						
+ Produits financiers						
- Charges financières	81		119		-38	-32
Total	-81		-119		38	32
RÉSULTAT COURANT	-18 214	-10	17 834	11	-36 048	-202
+ Produits exceptionnels (1)						
- Charges exceptionnelles (2)			165		-165	-100
- Participation des salariés						
- Impôt sur les bénéfices (IS)						
Total			-165		165	100
RÉSULTAT EXERCICE	-18 214	-10	17 669	11	-35 883	-203

(1) dont produits cessions éléments cédés

(2) dont valeurs comptables éléments cédés

* La colonne en % correspond à la variation par rapport à la production de l'exercice



GROUPE PRIEUR

Mission de présentation des comptes annuels / Voir l'Attestation de l'Expert-Comptable

8/9

TABLEAU DE FINANCEMENT

ASSOC LE MUSEE DE LA VIE D'AUTREFOIS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Distributions mises en paiement au cours de l'exercice		Capacité d'autofinancement	-17 135
		= CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-17 135
Acquisitions d'immobilisations		Cessions d'immobilisations	
Immobilisations incorporelles		Immobilisations incorporelles	
Immobilisations corporelles	908	Immobilisations corporelles	
Immobilisations financières		Immobilisations financières	
Prélèvements des comptes courants		Apports comptes courants	25 000
Diminution des capitaux propres		Augmentation des capitaux propres	
		Subvention investissement	
Emprunts remboursés (capital)	5 986	Emprunts réalisés	
TOTAL EMPLOIS	6 894	TOTAL RESSOURCES	7 865

VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL
diff. entre les cpts permanents et les actifs immobilisés

a augmenté de 971

Augmentation actif circulant
Diminution dettes

3 888

Diminution actif circulant
Augmentation dettes

10 860

TOTAL

3 888

TOTAL

10 860

VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT
diff. entre l'actif renouvelé souvent et les dettes non fin.

a diminué de 6 972

Augmentation de la trésorerie

7 942

Diminution de la trésorerie

VARIATION DE TRÉSORERIE

(= Fonds de roulement - besoin en fonds de roulement)

a augmenté de 7 942

